УИД 61RS0023-01-2024-006903-54

дело № 1-712/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шахты Ростовской области 20 ноября 2024 г.

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А.,

при секретаре Пешкове Н.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Шахты Щербакова В.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Головченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 09.08.2024 примерно в 08 часов 00 минут, находясь около 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, обнаружил на тротуаре банковскую карту 

<

данные изъяты> № ****№ с банковским счетом №, открытым 05.10.2023 на имя Свидетель №1 в отделении 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе визуального осмотра банковской карты ФИО1 выяснил, что может расплатиться данной банковской картой, путем бесконтактной оплаты, то есть без введения персонального идентификационного номера пин-кода, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, для чего ФИО1 подобрал и оставил себе вышеуказанную банковскую карту. Затем, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества (кражу), совершенную с банковского счета, исходя из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой 

<

данные изъяты> № ****№ с банковским счетом №, и воспользовавшись наличием денежных средств на указанном счете, принадлежащих Потерпевший №1, используя бесконтактную систему оплаты, действуя из корыстных побуждений, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, прикладывая банковскую карту к терминалу кассового аппарата, и не вводя пин-код, 09.08.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил 1 транзакцию по оплате товара, а именно: в 08 часов 07 минут оплатил товар на сумму 54 рубля 99 копеек. После чего, убедившись, что на счете банковской карты имеются денежные средства, ФИО1 с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 09.08.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя функцию бесконтактной оплаты, то есть, прикладывая банковскую карту к терминалу кассового аппарата и не вводя пин-код, совершил 6 транзакций по оплате товара, а именно: в 18 часов 37 минут оплатил товар на сумму 45 рублей, в 18 часов 57 минут оплатил товар на сумму 50 рублей, в 19 часов 38 минут оплатил товар на сумму 60 рублей, в 20 часов 12 минут оплатил товар на сумму 50 рублей, в 20 часов 20 минут оплатил товар на сумму 86 рублей, в 20 часов 36 минут оплатил товар на сумму 124 рубля. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 09.08.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя функцию бесконтактной оплаты, то есть, прикладывая банковскую карту к терминалу кассового аппарата и не вводя пин-код, совершил транзакцию по оплате товара, а именно: в 20 часов 59 минут оплатил товар на сумму 170 рублей. После чего во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 09.08.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя функцию бесконтактной оплаты, то есть, прикладывая банковскую карту к терминалу кассового аппарата и не вводя пин-код, совершил 1 транзакцию по оплате товара, а именно: в 21 час 03 минуты оплатил товар на сумму 20 рублей. Затем продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 09.08.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 транзакции по оплате товара, а именно: в 21 час 19 минут оплатил товар на сумму 176 рублей 98 копеек, в 21 час 21 минуту оплатил товар на сумму 164 рубля 98 копеек. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета 09.08.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя функцию бесконтактной оплаты, то есть, прикладывая банковскую карту к терминалу кассового аппарата и не вводя пин-код, совершил 3 транзакции по оплате товара, а именно: в 21 час 27 минут оплатил товар на сумму 20 рублей, 21 час 43 минуты оплатил товар на сумму 50 рублей, в 21 час 53 минуты оплатил товар на сумму 110 рублей. После чего с целью реализации своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, используя функцию бесконтактной оплаты, то есть прикладывая банковскую карту к терминалу кассового аппарата, и не вводя пин-код, 10.08.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил 1 транзакцию по оплате товара, а именно: в 07 часов 36 минут оплатил товар на сумму 99 рублей 99 копеек. Затем продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 10.08.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил транзакцию по оплате товара, а именно: в 11 часов 32 минуты оплатил товар на сумму 68 рублей 99 копеек. Далее используя бесконтактную систему оплаты, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, используя функцию бесконтактной оплаты, то есть прикладывая банковскую карту к терминалу кассового аппарата, и не вводя пин-код, 10.08.2024 находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил 1 транзакцию по оплате товара, а именно: в 11 часов 52 минуты оплатил товар на сумму 1507 рублей. После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 10.08.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил транзакцию по оплате товара, а именно: в 12 часов 37 минут оплатил товар на сумму 1750 рублей 38 копеек. Таким образом, ФИО1 тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета № в общей сумме 4608 рублей 31 копейка, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил ранее данные им показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он вину в инкриминируемом ему деянии признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у нее есть несовершеннолетняя дочь - Свидетель №1, которая обучается в школе и нигде не работает, 05.10.2023 оформили на ее имя банковскую карту **** № платежной системы «

<

данные изъяты>». Без разрешения дочь не могла пользоваться денежными средствами на банковской карте, так как все денежные средства на банковском счете принадлежат ей и она их клала на банковский счет. Денежные средства клала разными суммами, последний раз передала дочери наличными 5000 рублей, чтобы она платила детский лагерь младшей сестре и сказала положить их на банковский счет, она так и поступила. 08.08.2024 в 22 часа 54 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с помощью расположенного там банкомата положила указанную сумму на банковский счет. После произвела несколько операций с разрешения, а именно в 22 часа 57 минут совершила покупку в вышеуказанном магазине на сумму 149 рублей 99 копеек, затем совершила перевод своей знакомой в 23 часа 21 минуту на сумму 400 рублей и направляясь домой после прогулки снова совершила покупку в вышеуказанном магазине на сумму 74 рубля 99 копеек, после указанных операций на банковском счете остались денежные средства в сумме 4685 рублей 18 копеек. 10.08.2024 около 13 часов 00 минут дочь сообщила, что потеряла банковскую карту и произошли списания денежных средств, а именно: 09.08.2024 на сумму 54 рубля 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» в 08 часов 07 минут; затем в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 45 рублей в 18 часов 37 минут, на сумму 50 рублей в 18 часов 57 минут, на сумму 60 рублей в 19 часов 38 минут, на сумму 50 рублей в 20 часов 12 минут, на сумму 86 рублей в 20 часов 20 минут, на сумму 124 рубля в 20 часов 36 минут; далее в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 170 рублей в 20 часов 59 минут; затем снова в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 20 рублей в 21 час 03 минуты; после чего затем в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 176 рублей 98 копеек в 21 час 19 минут, на сумму 164 рубля 98 копеек в 21 час 21 минуту; затем снова в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 20 рублей в 21 час 27 минут, на сумму 50 рублей в 21 час 43 минуты, на сумму 110 рублей в 21 час 53 минуты. Не заметила данные операции сразу, так как не пользовалась банковской картой и оповещения о проводимых операциях по банковскому счету у нее отключены. Утром 10.08.2024 были списания денежных средств с банковского счета, а именно: в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 99 рублей 99 копеек в 07 часов 36 минут; далее в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 68 рублей 99 копеек в 11 часов 32 минуты; затем в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 1507 рублей в 11 часов 52 минуты; после чего в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 1750 рублей 38 копеек в 12 часов 37 минут. После всех произведенных операций на банковском счете остались доступными денежные средства в сумме 81 рубль 87 копеек, больше операций не производилось. Сказала дочери, чтобы она немедленно заблокировала банковскую карту. После этого каких-либо попыток списания денежных средств не производилось. В ходе произведенных операций по оплате товаров неизвестным причинен материальный ущерб на общую сумму 4608 рублей 31 копейка. 10.09.2023 в вечернее время суток находилась в ОП № УМВД России, где к ней подошел мужчина, представился ФИО1, и сообщил ей, что это он нашел банковскую карту ее несовершеннолетней дочери с находящимися на ней денежными средствами, которой оплачивал свои покупки, тем самым похитил с банковского счета ее дочери, принадлежащие ей денежные средства в сумме 4608 рублей 31 копейку, извинился за случившееся и возместил причиненный ей материальный ущерб в полном объеме;

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она помогает маме и 05.10.2023 оформили на ее имя банковскую карту **** № платежной системы «

<

данные изъяты>», которая оснащена функцией бесконтактной оплаты. Банковской картой пользовалась она и ее мать. Без разрешения матери не может пользоваться денежными средствами на банковской карте, так как все денежные средства на банковском счете принадлежат маме и она пополняет его. Всегда сообщала маме о том, какой остаток денежных средств на банковском счете и куда потратила денежные средства. 08.08.2024 мама передала наличными 5000 рублей, чтобы она их положила себе на банковский счет, так и поступила. 08.08.2024 в 22 часа 54 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с помощью расположенного там банкомата она положила указанную сумму на банковский счет. После чего с разрешения мамы произвела несколько операций и сообщила маме остаток денежных средств на банковском счете, который составил 4685 рублей 18 копеек. 10.08.2024 около 13 часов 00 минут находилась дома вместе с мамой и у нее возникла необходимость войти в мобильное приложение 

<

данные изъяты>, где обнаружила отсутствие денежных средств, которые ей дала мама. Зайдя в историю операций увидела, что с банковской карты совершались покупки, в различных магазинах 

<

адрес>. Поняла, что потеряла свою банковскую карту, сообщила маме о том, что потеряла банковскую карту и с банковского счета произошли списания денежных средств, а именно: 09.08.2024 на сумму 54 рубля 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» в 08 часов 07 минут; затем в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 45 рублей в 18 часов 37 минут, на сумму 50 рублей в 18 часов 57 минут, на сумму 60 рублей в 19 часов 38 минут, на сумму 50 рублей в 20 часов 12 минут, на сумму 86 рублей в 20 часов 20 минут, на сумму 124 рубля в 20 часов 36 минут; далее в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 170 рублей в 20 часов 59 минут; затем снова в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 20 рублей в 21 час 03 минуты; после чего затем в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 176 рублей 98 копеек в 21 час 19 минут, на сумму 164 рубля 98 копеек в 21 час 21 минуту; затем снова в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 20 рублей в 21 час 27 минут, на сумму 50 рублей в 21 час 43 минуты, на сумму 110 рублей в 21 час 53 минуты. Утром 10.08.2024 списания маминых денежных средств с ее банковского счета продолжились, а именно: в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 99 рублей 99 копеек в 07 часов 36 минут; далее в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 68 рублей 99 копеек в 11 часов 32 минуты; затем в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 1507 рублей в 11 часов 52 минуты; после чего в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 1750 рублей 38 копеек в 12 часов 37 минут. После всех произведенных операций на банковском счете остались доступными денежные средства в сумме 81 рубль 87 копеек. В ходе произведенных операций по оплате товаров неизвестным был причинен маме материальный ущерб на общую сумму 4608 рублей 31 копейка;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает в должности товароведа магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 09.08.2024 находилась у себя на рабочем месте, примерно в 08 часов 00 минут в помещение торгового зала магазина вошел мужчина, в 08 часов 07 минут отпустила ему товар, тот приобрел энергетический напиток стоимостью 54 рубля 99 копеек, оплатив данную покупку бесконтактно, банковской картой. Вечером этого же дня данный мужчина снова приходил за покупками и несколько раз их оплачивал той же банковской картой, приобрел две банки энергетического напитка в 21 час 19 минут на сумму 176 рублей 98 копеек, «

<

данные изъяты>»-яйцо и жевательную конфету в 21 час 21 минуту на сумму 164 рубля 98 копеек. 10.08.2024 около 07 часов 30 минут данный мужчина снова приходил, приобрел энергетический напиток стоимостью 99 рублей 99 копеек, данную покупку оплатил банковской картой;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>-и. 09.08.2024 находилась у себя на рабочем месте, около 18 часов 30 минут в помещение торгового зала магазина вошел мужчина и стал за барной стойкой выпивать пиво на розлив, несколько раз выходил из магазина, но возвращался. Какие напитки и закуски покупал не помнит, оплачивал он их банковской картой;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает в должности специалиста отдела предупреждения потерь магазина и по совместительству продавцом магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 09.08.2024 находился у себя на рабочем месте, около 21 часа 00 минут в помещение торгового зала магазина вошел мужчина, подошел на кассу и он отпустил ему товар, тот приобрел сигареты «

<

данные изъяты>» стоимостью 170 рублей, данную покупку мужчина оплатил бесконтактно банковской картой, после покинул магазин;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 10.08.2024 находилась у себя на рабочем месте, примерно в 11 часов 30 минут в помещение торгового зала магазина вошел постоянный покупатель ФИО1, взял алкогольный коктейль стоимостью 68 рублей 99 копеек и подошел на кассу, чтобы его оплатить, в 11 часов 32 минуты, отпустила ему товар, оплатил данную покупку бесконтактно, банковской картой, после он покинул магазин;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает директором магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 10.08.2024 находилась у себя на рабочем месте, продала пару кросовок неизвестному мужчине, тот оплатил покупку в 11 часов 49 минут на сумму 1507 рублей, бесконтактно, банковской картой;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает директором магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 10.08.2024 находилась на рабочем месте, неизвестному мужчине отпускала продукты питания. Оплатил тот покупку банковской картой в 12 часов 37 минут, сумма составила 1750 рублей 38 копеек;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 10.08.2024, согласно которому Потерпевший №1 просила привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который путем бесконтактной оплаты с банковской карты 

<

данные изъяты>, принадлежащей ее несовершеннолетней дочери Свидетель №1, похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 4608 рублей 31 копейку;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъяты: товарные чеки в количестве 4 штук, запись камер видеонаблюдения на DVD-R диске;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъяты: товарный чек, запись камер видеонаблюдения на DVD-R диске;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъята копия кассового чека;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъяты: кассовый чек, запись камер видеонаблюдения на DVD-R диске;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>-в, изъят товарный чек;

- протоколом осмотра предметов от 04.09.2024, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету на имя Свидетель №1;

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2024, согласно которому с участием ФИО1 осмотрены: товарные чеки № от 09.08.2024, № от 09.08.2024, № от 09.08.2024, № от 10.08.2024, запись камер видеонаблюдения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» на DVD-R диске, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 16.08.2024 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; Кассовый чек № от 10.08.2024, запись камер видеонаблюдения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» на DVD-R диске, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 16.08.2024 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; Копия кассового чека № от 10.08.2024, изъятая в ходе осмотра места происшествия 19.08.2024 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; Копия кассового чека № от 10.08.2024, запись камер видеонаблюдения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» на DVD-R диске, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.08.2024 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Б; Товарный чек № от 09.08.24, изъятый в ходе осмотра места происшествия 19.08.2024 в магазине «Красное белое» по адресу: 

<

адрес>-В.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом относимыми допустимыми и достоверными доказательствами. Они достаточны, последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, объективно находят отражение в других собранных по делу доказательствах, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Анализируя добытые по делу доказательства на основании оценки всех представленных суду доказательств в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого в совершении действий, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие которой судом установлено из его объяснений, данных до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, позиция потерпевшей о снисхождении, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие хронического заболевания у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, его состояние здоровья и состояние здоровья родственников, возраст, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы подсудимому, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не окажет на него должного воздействия и не обеспечит достижения целей наказания. При этом, подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, его поведения после совершения преступления и фактических обстоятельств уголовного дела, суд полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за его поведением со стороны органа ведающего исполнением приговора.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, как и не находит с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается согласно ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: выписку по счету, 7 товарных чеков и видеозаписи на 3 оптических дисках, - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: